Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

ATA DA SEGUNDA SESSÃO S_OLENE PE ABERTURA DOS TRABALHOS

LEGISLA TIVOS DO ANO DE 2025

Aos quatorze (14) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 18:00 horas, na

sede da Câmara Municipal de Porto Murtinho, reuniram-se os Vereadores: Sirley Pacheco - PP,

Rodrigo Fróes Acosta - União Brasil, Ana Paula Bittencourt - PSDB, Elbio dos Santos Balta -

União Brasil, Antônio Viana Garcia Elias - MDB, Alessandro Luiz Pereira - PSDB, Carla Mayara

Alcântara Cruz - PT, Marcela Quifíones - PL e Elisângela Corrêa - MDB, para realizar a 23 Sessão

Solene Legislativo do ano de 2025, sob a presidência da Vereadora Sirley Pacheco. Aberta a

Sessão, foram convidadas as seguintes autoridades para compor a Mesa: Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Nelson Cintra Ribeiro, Ilustríssima Senhora Andreara Drebes Nantes Castro,

Vice-Prefeita Municipal. Dado início ao ato, a Presidente convidou todos os presentes para que em

pé cantemos o Hino Nacional Brasileiro. Prosseguindo, foi convidado Ilustríssimo senhor Pr. Raul

Arlindo Rodrigues, Pastor da Igreja Quadrangular para fazer um momento de oração. Continuando,

fizeram uso da palavra Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nelson Cintra Ribeiro. Logo,

fizeram uso da palavras os vereadores: Alessandro Luiz Pereira, Antônio Viana Garcia Elias,

Elisângela Corrêa, Marcela Quifíones, Carla Mayara Alcântara Cruz, Elbio dos Santos Balta,

Rodrigo Fróes Acosta, Ana Paula Bittencourt. Finalizando, a Vereadora Presidente fez uso da

palavra encerrando a presente Sessão Solene de abertura dos trabalhos legislativos de 2025. Nada

mais havendo a tratar o Presidente deu por encerada a presente Sessão Solene de Posse, digitando­

se a presente Ata que lida e achada em conformidade será assinada por todos os Vereadores

presentes. Em tempo, informamos aos Nobres Vereadores e demais presentes, que os discursos

preferidos nesta solenidade serão gravados em áudio e arquivados na Secretaria desta Casa de Leis.

Decreto Legislativo n°. 344/2012.

Sala das Sessões, 14 de Fevereiro de 2025.

Rua Dr. Costa Marques, 400 - Centro - Caixa Postal 12 - CEP 79.280-000 - PORTO MURTlNHO - MS.
Fone/Fax: (67) 3287-1277 - E-mail: camara-murtinho@hotmail.com

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto M IJI"- __

Vereadora Ia Secretária ANA PAULA BITTENCOURT --~~4r~~~~--------------

Vereador 2° Secretário ELBIO DOS SANTOS BALTA ----~~~------------~------

Vereador ANTONIO VIANA GARCIA ELIAS __ _'~""""-,,,<._.....;::_--,,=,--\:J----,;~ _

Rua Dr. Costa Marques, 400 - Centro - Caixa Postal 12 - CEP 79.280-000 - PORTO MURTINHO - MS.
Fone/Fax: (67) 3287-1277 - E-mail: camara-murtinho@hotmail.com

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

01 - _k.o-

04 - ~~~~~~~~~~~~~~~------------------------------7---

05 -XClA&{_(g A A rlitk , - u
06-~:g~
07- {{dvz/é ~
08- ~--e_,t~~·4
09- ~~"-

10 - J11.1111M1 ~ á
li

11- ~ O'K~~

15 - /I):: I\/\Nr@

~~\ \.P~ --:;:::;N~ TV;

18- Qi~

19 - b s»J-, ~"b cw1i;
20- %':1Y> l\JOo' G&"'h~y

.(

\ • t ,I'

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025. ::~A~/~,

23 - .ke~ 1.2 a2:

24 - tA

· .'
" ' t ,.

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

/\/\/) .-. O . \J '\
44-·~~'~.

45 - Q, <A ~ ~ 19'VJ):,(l

46 -

47-~B~. ~~~ ~_
48 - tv\ ~ I{\Â IA ~O

49- ~Yl-t~_
50-~~~~

51 - riiM"N: ~L~~
52-~~~~-~~~~ ~_

53-·'ÍÚ~~ ~

57-~'~~~~~~~~ ~_

58 - blM &;;õ A O "'~
A

59 - . f1V2QMy~)29.&, 'Vl~

60 - ~Ó1J91L 9fr): J çS;4--

t',' .'
'" & .( ,/'

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS bEGISLATIVOS 20025.

61-~ 4-~ __ ~~r-~P~f?1~~~~~~~ _

62---~~C~MA~\~~=~1t~~~M~~~·Q~~L~O~~~~~t~%~%~-- _

77 - ~/(l((7 vi{) r9lJ CLÚJ.

:::~~~)
80 - M, J.$ !p &p UJ

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

81-~~~

85-~~~~~~~~~~~~~~~~~ ~ __

86~.h ..__....

87-~

91-~~~~~~~~~ ~ __

~ 92-sd)cL' U~~~U~O~~_~~D~(~(e~Q~Y~Y~ _

.,. .... /

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

~

112-~~~~~~~~~~~ ~ ~ _

113-~~~~~~~~~~~~~~~~3?~~~~_~~ T--

118-~~~~~~ ~ __

119-~~ 12-
120 - ,AdMiJ/}lCe @J, W .

V

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

"

121- 4~ 'ld:&íbfr.

122-Icl~Jo ~k~~
123 - '2e,(Wllào Ql <éS

124-j~ Raa 58~
125- %0VC ~~ ~ ..
126- ~~ MO;.Í/~ i6N~
127 ~ ]w,JM}J

128 - ____::_

129- LkJ ç. f~
130 - ~'Nv (4wrhev ~~ .

131 - '(QQJ)~.a eo. JtgcLoo

132- /_ -~~.

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
j_ TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

140 - lJo!) nu~5

131 - t~ ~D- ~q

144 - ~--~------------~-----------------------7---

145 -- S/U-~<2.iv-'-'C> ~:ss=
146 -- ~ (o -f ~ _f?___&.o =

t'1h/A~

151 - -Yr'\__!__:_~()/\A_~.~I Q_~()_~~~r-C~+'..:::5..f---.----------:--
152-~~~~~~~~~~~~~ _

153 - " ~
I

154 - d-;,t;.7/7?.o Cc~_6aJ,Lc-:d?O

155 --:~, ífzaw
156- ~!.J~

157 - fo~O\ f0u, L:~ ,
158 -- ~~ O\Ã: l--fU2_,o\: jvVQ___ ~''?f

\
)

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

159 - --~~~------------~--------------------~---
160 - G:e. ffievw :. 7~

161-~;0L 0-, Cry\.Q./Uo ~

162- /e._jno ~~ ~l'ti"'-

163- Jf\~ Ço~ry(VQ__ ~

164-~~~

165- ~ Q,~.
166 - -'{o·PvoJ9.::J
167 - \>'111 [!lá! ~ 011 ~ '''w'n

168 - CA&vUW !mkr;v.·,

169 - ~é~&~ {~d'&=
170-~~~~_~ __ ~~~~ ~~ __

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
I I I TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.

178 - UI·~ rdvOº Gr~(iÓ ,~"(JeJo~

179-~·@4 tf/lÀ,(N& ~

187 -

188 -
~

189 -

190 -

191 -

192 -

193 -

194 -

195 -

196 -

197 -

198 -

199 -

200-

201-

202 -

203 -

204 -

205 -

206 -

207 -

---. 208 -

209 -

210 -

211 -

212 -

213 -

214 -

215 -

216 -

\. I • ,;

Estado de Mato Grosso do Sul
Câmara Municipal de Porto Murtinho

LISTA DE PRESENÇA DA SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS
TRABALHOS LEGISLATIVOS 20025.